CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 418/2014

Moção  de  aplausos  pela  apresentação  do
Auto  de  Natal,  interpretado  pelo  Grupo
Teatral  e  Coral  da  Copel  de  Cascavel,  na
festividade de 62 (sessenta e dois) anos do
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à Copel, na
pessoa  do  Senhor  Nelson  Engelmann  e  que  a  mesma  seja  estendida  a  todos  (as)
integrantes, parabenizando pela interpretação do Auto de Natal pelo Grupo Teatral e Coral
da Copel de Cascavel em comemoração aos 62 (sessenta e dois) anos do Município de
Toledo.

O Auto de Natal da Copel, apresenta um espetáculo teatral que conta uma
das mais bonitas histórias da humanidade que é o nascimento de nosso Mestre Jesus
Cristo.

A história é contada de forma poética e livre de religiosidade, mostrando a
grandeza do Mestre Jesus e como a história sobre seu nascimento continua encantando e
emocionando as pessoas até os dias de hoje.

O show foi concebido em 2005, pelo funcionário aposentado e teatrólogo
Aparecido Izabel Massi e proposto para o grupo de teatro da Copel de Cascavel para
interpretação em nossa região.

Pela primeira vez o grupo incorporou uma grande e agradável novidade na
trilha musical:  as vozes do coral  da Copel de Cascavel,  coordenadas pelo funcionário
Ricardo Gomes de Quadros e sob a regência do maestro Nelson Engelmann, a qual os
coristas passam a fazer parte da peça como figurantes para exercer um papel duplo no
roteiro do enredo, que tem duração aproximada de trinta minutos.

O grupo de teatro  de  Cascavel  está  trabalhando e  atuando junto  neste
projeto  desde  2007  e,  desde  então,  vem  crescendo  cada  vez  mais  com  diversas
apresentações.

Sob a coordenação geral de Lucevani Boaretto Begnini, o grupo faz reuniões
e ensaios periódicos para manter a qualidade do espetáculo e a união dos integrantes.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O elenco é supervisionado pelo ator e funcionário Gilberto Teodoroski e tem
como apoio de figurino e maquiagem uma equipe de dedicados funcionários da Copel de
Cascavel, somando um total de, aproximadamente, 20 pessoas.

Com o intuito de levar diversão e reflexão a todos os expectadores, o grupo
de teatro da Copel de Cascavel vem se dedicando à arte como forma de qualidade de
vida.

Por  meio  deste  requerimento,  presta-se  uma  homenagem  a  todos  os
integrantes  que  fazem  parte  deste  espetáculo  em  forma  de  reconhecimento  pela
dedicação e compromisso com a cultura, assim os tornam merecedores desta dedicatória.

SALA DAS SESSÕES, 17 de dezembro de 2014.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: ED70C0995FAFE85B1BE354B76F79B34E CODIGO DO DOCUMENTO: 006763
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 418/2014
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra